**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Am manifestatio Dei donoru[m], sit contraria Humilitati in manifestante.
Cap. X.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

per intervalla, quandoque aliquot mensium, prosequebatur, usus ad hoc operâ Patris Ludo-vici Consalui de Camerâ Lusitanâ, Domus Professæ Romanæ tunc Ministri.

Negari tamen non potest, sèpissimè Deum, iuitos quodammodo cogere seruos suos, ut aliqua de se dicant laudis materiam præbentia, tum ut iuuentur audientes, tum ob alios fines, sibi nòtos, vt constat ex historiis Ecclesiasticis, capite sequenti commemorandis. Sed & hoc ipsum, quod Dei serui, Deo positiùe impellente, faciunt, sàpè redundat in eorum humiliatiō-nem & contemptu, arcano Dei consilio. Hinc enim & aduersarij Dei seruorum, & alijs rerum huiusmodi notitiam & experientiam non habentes, sive bono zelo moti, sive ex defectu experientia & plenæ cognitionis rerum Diuina-rum, sive ab alijs inducti, occasionem arripunt, talem manifestationem improbandi, carpendi, & apud alias traducendi. Quod serui Dei eiusmodi magnam præbet humilationis & me-ritoru[m] materiali p[ro]p[ter]a veris. Ita enim scimus aliqui proponere & colorare accusatio[n]es seruorum Domini in hac materiâ, vt inex-pertis id persuadent tanquam malum, & alijs noxiūm: & hac ratione, multa bona impediunt, quemadmodum incredulitas ludorum effec-tit, vt ne ipse Deus mira edere opera eam ob causam potuerit, teste Sp[iritu] sancto, Matth. 13. v. 58. Deus tamen, qui cum tentatione pro-uenient, & qui scit ex lapidibus suscitare filios Abrahæ, & educere mel de petrâ, oleumq[ue] de faxo durissimo, facit, vt tales quoque aduersi-tates, diligentibus Deum cooperentur in bo-num.

CAPUT DECIMVM.

An manifestatio Dei donorum, sit in eo, qui illa aliis manifestat, contraria hu-militati.

80. Primâ specie videtur esse humilitati contra-ria, has ob causas: Primò, quia humilitas im-pellit ad occultanda Dei dona, nam, ut ait S. Prosper, *humiles fugiunt quicquid boni operantur agnoscî*. Hinc Daniel Styli[n]a infirmos à se sanita-tis beneficium petentes, mittebat ad Orato-riū Reliquis sui Magistri Simeonis celebre, & ibi existentibus interim impetrabat eis sanita-tem, ut ea non sibi absenti, sed illis Reliquis ad-ferriberetur. Secundo, quia humilitatis actus est, optare malam de nobis aliorum opinio-nem. At manifestatio Dei donorum, p[ro]slerit miraculorum, conciliat opinionem sanctitatis, & abigit, si quæ erat, malam aliorum de no-bis opinionem. Tertiò, quia Christus, qui à se nos discere humilitatem voluit, & se & sua do-

na miraculosa occultabat, & occultari ab aliis voluit, si viderentur necessaria, saltē vilia, vt pro Deo haberetur, & crederetur, ac cole-retur.

Hanc enim ob causam celebrem illam sui Transfigurationem, quoad viueret, occultam esse voluit: *Precepit eis*, inquit S. Matthæus, dī-cens: *Nemini dixeritis visionem, donec filius hominu[m] 17.9. à mortuis resurgat, quod sanè illi nemini dixerunt in illis diebus, teste S. Luca. Et alijs, cùm 16. omnes curasset, qui eum secuti erant, præcepit eis, ne Marc. 7. manifes[t]um eum facerent. Et cùm curasset surdum 3.6. & mutum, præcepit eis, ne cui dicerent. Et cùm ca-[sic] 10. Matth. cis lumen restituisset, dixit eis: Videate, ne quis sciat, 9. 10. Et cùm leprosum tactu sue manus mundasset, 8. 4. ait illi: *Vide nemini dixeris. Imò præcepit Discipulu[m] 16. 20. suū, vt nemini dicerent, quia ipse esset Iesu Christus. Et Marc. 13. d[icitu]r in omnibus præcepit, ne eum manifestarent, & 12. hominibus in quibus ij erant. Si ergo Christus Matth. 12. 16. sua dona miraculosa occultabat, eti[am] non esset superbia & vanitati, nec vlli peccato obnoxius, quantò magis homines p[ro]iiciunt, & peccatores expositi periculis vanæ gloriae, eadem occultare debent, & in ha[bitu] re Christi humilitatem imita-ri. Quartò, esto, sis magnus Dei seruus & pleni-nus donis Sanctorum, tamen, vt docet S. Gre-gorius Papa, *Sanctorum virorum est bona, qua fecerunt, occultare*. Quintò, prima littera spiritualis Alphabetti est, ut ait S. Bonaventura: *Amare nefi-ri, & pro nihilo reputari*. At qui dona Dei propriis, opusc. mita p[ro]slerit, manifestat aliis, hoc ipso often-dit se velle sciri, & pro Sancto reputari: quod directè videtur esse humilitati contrarium. Antequam hæc argumenta solvam;**

Dico primò, dona talia narrare ob malum finem, scilicet ob superbiā vel iactantiam, aut vanitatem & laudum desiderium inordinatum, peccatum est. *Res est certa, non negatur, pro-ratione non indiget. Quisquis se apud bonimes ta-dat, & ita venditat bona opera sua*, vt finem coram dem operum in laude hominum ponat, inquit S. An-selmus, eandemq[ue] laudem hominum quasi mercedem computet operum suorum, neodium Christi seruus est. Et ut dicebat S. Odilo Abbas, teste B. Petro Da-miano in eius vita: *quantumlibet sublimi sancti operis edificium, per vanam gloria subito corrutus apperitum*.

Nec hoc tantum malum inde provenit, sed etiam Deo infertur iniuria: *Ne requiramus laudes Corinch. aliorum*, inquit S. Chrysostomus, hoc enim Domi-no iniuria est: si tanquam non sufficiat ad nos laudandum, eo omisso ad conservos festinamus. *Quemadmo-dum enim, qui in parvo theatro certant, magnum fibi inquirunt, ac si illud non sati sit ad præbendam de se sp[iritu] aculum*: sic qui in conspectu Dei certantes, inde hominum sibi famam querunt: maiori omisso theatro, minoris cupiditate, *magnum sibi supplicium ac-cessunt*.

Nimirum ob superbiam & vanam gloriam, ob dum ex eius instinctu, Dei dona sibi collata, ob

Ecc 2 inor-

inordinatum laudis, fama bona, & gloria, ac honoris appetitum, aliis vanè manifestant. De talibus loquitur S. Macarius: Si videris quempiam excellenter se, & superbientem, propterè quid gloriam Dei est consecutus; is etiam si miracula faciat, & mortuos exicit, non tamen abieci sit, & nihil se facientis animi, ne pauper spiritu, ac abominandus, in seculis surripitur à virtute: & licet signa faciat, non tamen ei credendum est. Hoc enim Christiane religionis signum est, ut qui Deo probatus est, homines celare cupiat, & si vel vniuersis Regis thesauris possideat, illos occultare velit, ac ubique fateri, inquiens: Thesaurus meus non est, sed alius illum apud me depositus: ego enim mendicus sum, & cum voles ille, repete à me. Si vero quis dicat: Dives sum, sufficit, bona posse video, non amplius ego; ille non est Christianus, sed vas erroris & diaboli. Si te ipse laudaueris, inquit S. Chrysostomus h. 3. in Matth. nequam laudaberis à Deo: sita è regione sit te ipse quasi infernum lugere, nunquam te ille predicare cessabit. &c. Si te laudandum esse dixeris, reprobis effectus es, etiam si fueras antè laudabilis. Si vero te inquietum esse fatearis, factus es vitios, etiam si fueras antè culpabilis: propter quod necessaria est nobis, præteritarum oblitio virtutum. Et quomodo inquis possimus ignorare quod nouimus? Quid ait tu, cum quotidie effendas Dominum, nihilominus deliciariz, ac rideas, & inter magna peccata nec te peccasse nos, obliuioni cuncta tradendo, solam verò non potes recte factorum abiciere memoriam: Et certe cum multò sit senior pars timoris, nos è contrario quotidie offendentes Diopinum, nec revocamus quidem ad memoriam peccata, quia facimus. Si vero parvam aliquam inopi porriganus stipem, sursum id deorsumq; iactamus, quod extremo omnino dementia est, & grande illius qui spiritualia debet colligere detrimentum. Satis certus enim thesaurus recte factorum obliuo: Quia sicut auxilium, vestimenta, pretiosam cum in publico ponimus, plurimos ad infidias provocamus; si vero ea reconducimus, atque occulamus domi, in tuto cuncta seruabimur; sic sunt etiam diuinita virtutum, si ea in memoria quasi venales assidue portemus, armamus hostem, irritamus inimicum, & dolosum inquietamus ad futurum. Sin vero nemo alter id sciret, nisi quem nullo occulta latere possint, tuis sumo in loco pretio, & conscient. Nequam igitur huiusmodi bona frequenter euentiles, ne quis ea forte disipiat. Quod etiam Phariseus passus est, illa in lingua circumferens, unde ea & diabolus rapiuit: quangum illa, cum quadam gratiarum actione memorabat, atque ad Dominum cuncta referebat. Sed ne hoc quidem profectò sufficiat ei. Non enim grata actio est, alius exprobare delicta, sibi à plurimi gloriam querere, & super eas qui peccaverunt, iactanter insurgeare. Quod si gratias agis Deo, sufficiat tibi ipse procurabis, nec velis ea in honoriuum profere notitiam, neque proximum indicare. Non est namque istud gratiarum actio. Vis autem, quem ad modum vere Dea grata referantur, agnosceret Audi tres pueri in medio ignis loquentes: Peccauimus, iniquè fecimus, iustus es, Domine in omnibus que fecisti nobis, quoniam in vero iudicio omnia induxisti super nos. Hoc est enim reser-

gratias Deo, peccata ei propria confiteri, vi cùm mille se aliquis reum fateatur malorum, nulla tamè pro his magna sati se arbitretur ferre supplicia. Caneamus igitur de nobis metipso dicere glorias: hoc enim nos, & hominibus, & Deo abominabiles facit. Et idcirco, quantum maiora fecerimus bona, tanto de nobis minorà dicamus. Hoc enim modo maximam, & coram Deo, & coram hominibus gloriam consequemur, nec solum gloriam, que à Deo est, verùm etiam mercedem retribuionemq; plenissimam. Noli ergo mercedem reposeri, ut merearvis accipere.

Dico Secundò. Si quis talibus à Deo donis ornatus sit, & labatus saltem venialiter, in peccata humilitati contraria, vt sunt vana complacencia, iactantia, glorie & laudum vanus appetitus, contemptus aliorum, rerum suarum inanis & iactabunda commendatio, vel certè si periculum aliquius talis peccati timeret, talis nullo modo alteri, quam Superiori vel Confessario suo, directionis causa deberet dona eiusmodi propalare, ne aliis propalando Deum offendaret, vel periculum offensionis propriè voluntate incurseret.

Et ita meritò renuebat apud Theodoretum, Julianus Abbas sect. 2. rel. hist. propalar se viante, Draconem à se signo crucis interfectum. Hoc enim, inquit, sunt celanda, qua ad arrogantiam & saeculum sepè excitant. Sed si ego hinc excessero, & ab eiusmodi animi perturbationibus fuero liberatus, non vero quoniam dicas, & narres vim Diuina gratia.

Nam, ut quidam senex in vitis PP. dixit, Ruff. lib. 3. n. 114. Sicut thesaurus manifestus minuitur, ita & virtus deperit publicata. Nam sicut cera à facie ignis soluitur, ita & anima per laudem resoluta, perit ab intentione sua.

Et hanc ob causam S. Marciatus apud eundem, quamvis magna posset facere, & facere miracula; studebat tamen celare virtutem, prudens virtutis suspectas habens machinas. Arrogantia enim virtutum supereminans, labore collectos fructus conatur eripere.

Dico Tertiò. Dona talia narrare Confessatio, vel Superiori, alterius perito, ad petendum consilium; vel ad plenam sui manifestationem faciendam, quam aliquorum Ordinum regularia prescribunt, & docent Magistri vita spiritualis, non tantum peccatum non est, sed etiam necessarium; & si id omittatur, malum est & periculosum. Et de hoc nulla est controversia.

Hoc prescribitur à SS. PP. à S. Basilio in reg. u. Alfa. disp. S. Bonaventura, S. P. N. Ignatio in Constitutionibus Societatis, & ab aliis, quos lege apud Nigrorum diligentissime (vt sunt omnes illius lubricationes, digna pisi & eruditis oculis) collectos.

Dico Quartò. Extra hos casus supradictos, manifestare talia dona, citra iactantiam & vanitatem ob finem aliquem bonum, v. g. ad aman-

VIII. DE HUMILITATE QUÆRENDA.

603

mandum aliquem in Diuino obsequio, & tribulationibus, ut non cesseret Deo seruire, & eius amore pati dura, videns à Deo etiam in hac vita seruos Dei recipere magna solatia, & favores raros, vel ob aliquem alium finem similem, proximorum necessitatis & auxilij, immo etiam ad conciliandam sibi fidem apud aliquem, ut tanto facilis ei credens, exequatur eius consilia & mouita, quibus eum conatur abducere à vita tepida malâ, vel promouere in bono, & studio perfectionis, vel ad abigendum à se pulsitanitatis aut desperationis spiritum, aut ad excitandum se ad maiorem in obsequio Dei seruorem, vel ob iustum in persecutionibus ini quis sui defensionem, vel vt ea scientes ait legentes, excitantur per recordationem eorum ad gratias Diuinas Mæstas pro iis agendas, & vt, sicut per alphabetum ad Logicam perueniunt studentes, sic per istas relut per deficiens imagines ducantur ad gustandum intra se iuanna illud absconditum, quod nullâ corporearum imaginationum admixtione valet partiri, sed solus qui edidit, adhuc effutus, & vi hac legentes aliqui in dulcedine pietatis Diuina delectentur; & vt ea Dei iusta alii revealando, quasi pretiosam gemitum aurog, ornatam levaret ex fini qualore: unde gloria ab his gratiarumq, actio ad Deum redire, cuiusmodi ex se prouenire desperabat: ob quos quoque fines Dei expresso iulli S. Gertrudis. Virgo suas visiones scripsit, & scriptas vi ab aliis scrierent & legerentur reliquit. Ob hos enim fines posse, imò debere, manifestare dona Dei docent SS. Patres infra citandi. Tunc talia de se narrare, cum debitâ veritate, humilitate, & moderatione, seu, vt loquitur id approbans S. Chrysostomus, modestè & submissè, & totum gratia imputando, est actus bonus & meritorus, speans ad habitum charitatis, quia ex eius motu, & fine elicitur hæc proppositio.

l.1.c.10.
11. &
12. &
13. & 14.

Primo probatur Exemplis Christi Domini, & Sanctorum veteris ac noui Testamenti, qui omnibus saeculis in Ecclesiâ Dei floruerunt.

In primis Christus Dominus, etiâ ad dandum humilitatis exemplum, vel potius alias ob causas, vt infra ostendam, sua miracula occultari nonnunquam voluerit, vt nos doceret, ne Dei dona manifestaremus, quando non exigit eorum manifestationem utilitas, vel necessitas propria nostra, aut aliena; tamen, vt etiam doceret posse nos & debere ob fines supra commemoratos manifestare aliis dona Dei, etiam huius rei reliquit exempla:

Primo, faciendo innumera miracula videntibus aliis.

Secundò, iubendo Apostolos Euangelium annuntiare omnibus, ac proinde eius Diuinitatem & sanctitatem, & miracula eius, quibus vt crederetur, dedit eis potestatem, suam prædicationem, in Christi laudes & commendationem redundantem, miraculis maioribus, quam ipse fecerit, confirmandi.

Tertio, Expressè narrando discipulis Ioannis Baptista sua omnia miracula in genere: Re nuntiate Ioanni que audistis & vidistis: Ceci vident, Matth. claudis ambulant, leprosi vñdantur, surdi audiunt, morbi resurgunt. Et cum leprosum tacitu manus sua sanasset, et si alii è vulgo palam id indicari videntur, tamen iustificat se, ab eo mundatum, ostenderet Sacerdoti. Magis autem interterat Christo esse in bona Sacerdotum, sibi infenso rum, opinione, quâm in opinione vulgi, quod sepè Christo adhærebatur, & ob quorum respectum Sacerdotes Christo non audebant noce re, vt voluerint, ne tumultus fieret in populo à quo Christus valde amabatur. Sic dum valde 30. 31. 32. insigne edidisset miraculum liberato à 6000, c. 19. 2. c. dæmoniorum quoddam (vt ait S. Hieronymus 20. 2. 9. in c. 26. Matthæi) qui catenis ligari non poterat, nam eas, & compedes comminuebat, & à 26. 4. 6. c. neimine domati poterat, velleque sic liberatus 12. 19. manere penes Christum, non admisit eum, sed ait Marc. 5. illi: Vade in domum tuam ad tuos, & annuntia illis, 19. 20. quanta tibi Dominus fecerit, & misericordia tua. Et abiit & cœpit predicare in Decapolis, quanta sibi fecisset Iesus, & omnes mirabantur. Erant enim ibi multo gentiles idololatriæ, quos, vt in Christum converderent, expediebat scire tam insigne miraculum eius, vt ait S. Chrysostomus. Vbi etiam observauit S. Hieronymus modestiam Christi, dū in cap. 5. non dixit, vt annuntiaret, quæ ipse ei fecisset, Marci, sed quæ ei Dominus fecit, ac si alterius personæ Diuinæ, non sive gloriam quereret & cognitionem.

Et ita obseruarunt S. Chrysostomus, & Euthymius, ponderantes miraculum Ioan. 5. 1 de scriptum Paralyticu sanati, quod non tantum eum sanavit Christus, sed iusserit portare lectum, in quo tam diu iacuerat, vt viso eo non tantum sano, sed etiam robusto, agnoscerent alii miraculi magnitudinem: hi, inquam, obseruarunt, vt notat Maldonatus, conjectudinem fuisse in c. Ioan. Christo, post facta à se miracula, simile quidquam factum. Sic curato leproso dixit: Vade ostende te Sacerdoti, Matth. 8. 4. Lyc. 5. 14. Sic cum mortuam pueram ad vitam reuocasset, dixit: Date illi manducare, Marci 5. 43. Cum ayuam in vinum conuerterit, iusset ferri Architriclino, Ioan. 2. 8. Denique cum alium paralyticum sanasset, itidem præcepit, vt lectum suum tolleret; & in domum suam abiret. Matth. 9. 6. Ex quibus patet, Christum non tantum sua, quando opus erat, manifestasse miracula, sed etiam præcaesse, vt eorum magnitude per publicam manifestationem etiam aliis appareret. Hoc ipsum confirmatur oratione Christi, pridie mortis suæ factâ, sic Partem alloquens: Nunc clarifica me tu Pater apud temetipsum claritate, quam habui priusquam mundus esset apud te. Quâ oratione Christum Dominum à Parte petere

Ecc 3 petere

petete glorificationem humanæ naturæ, existimant S. Hilarius l.3. de Trin. S. Chrysostomus, S. Cyrilus l.10. thef. c.9. S. Augustinus. At Theodoretus in Psalm. 92. & Maldonatus, de gloriâ naturæ Diuina loqui autumant, quoad eius publicationem. Petebat enim, inquit S. Cyrilus dith. §.19. loc. cit. Opinionem & existimationem de se: O Pater, inquit Cyrilus citatus alibi à Celada, homo fatus, id solum esse hominibus videor, nec cognitus sum coeternus tibi esse, δόξαντος με, id est, talen opinionem atque fidem hominibus per me largiaris, qualem habent, credentes me apud te semper fuisse, etiam in c.5. Iu. dith. §.9. n.38.39.

Sic Joseph Patriarcha in adolescentia suâ nesciens malam fratrum suorum mentem, ut scribit S. Chrysostomus, tanquam eum fratribus cum eis loquebatur, & insomnia ipsa, quæ sibi Deus revelauerat præsignando gloriam sibi obuenturam, & fratrum subjectionem, in medium proponebat.

Sic David, ut obseruat Chrysostomus de Inuidia, & liuore, narrare Saüli coactus fuit, quæliter vsos confecisset, non inanem gloriam quærere volens, sed in necessitate constitutus, & ut illi fiduciam adferret, ne ad apparentis respiceret vilitatem, sed ad fidem interius latenter, & supernum auxilium, propter quod viris fortior erat iuuenis, armatis & militibus pector. Et de laudibus Pauli. David glorians, de eis vtique gloriabatur quæ omendare auditorem valebant.

Et ita David suas virtutes & dona Dei commemorat, Psal. 118.10.11.13.14.20.23.24.30.31.31.33.37.38.61.62.87.94.97.99.100.101.102.103.104.110.111.113.123.127.128.136.139.158.159.162.163.164.167.168.174. Et Psal. 119.7. psal. 130.1.2. psal. 131.1. psal. 38.21.22. quibus omnibus in locis iuxta expositione Sanctorum, & de persona sua, non tantum personâ Christi, ad litteram loquitur.

Sic S. Iob. 29.15. Iustitia induitum sum, & vestiui me scut vestimento, & diademate, iudicio meo. Oculi sui caco, & pes claudio, pater eram pauperum. Idem c.31.18. ait: Ab infantia mea crevit mecum miseria, & de veteri matris mea egressa est mecum. Quæ verba Sancti Iob conferens cum similibus Pharisæi verbis S. Ildorius Pelusiota Luc. 18.n.1.3. epist. 278. ait: Phariseus ille, qui à nemine concitante & stimulante magnifica de se predicabat, altiusq; quam viuueris terrarum orbis de se sentiebat, merito in Dei offensionem incidit, siquidem superbia morbo labora-

bat. At quæ in gloriâ & splendore est, virtutes sicut occultat, cùm autem maledictis incepitur, vi illatas criminationes propulsæ, commemorat; quemadmodum clarus ille, atque omni laude præstantior Iobus fecit; ab omni culpa removit est.

Quæ de re ita scribit S. Gregorius: Quia misericordias fuerat, dicit: Oculus sui caco, & pes claudio. Et rursum, Pater eram pauperum. Quia discipline custos & benignus, dicit: Cumq; sederem quasi rex, circumspiciente me exercitu, eram tamen mæcentium consolator. Quia humilis fuerat dicit: Si contempsi subre iudicium cum seruo meo, & ancillâ meâ, cùm disceptarent aduersarii mei. Quia hospitium fuerat, facteur: Si despici præterirent, qd non habuerit indumentum. Quia largus in donis, dicit: Si non benedixerunt mihi latera eius, & de velleribus oviuum mearum, calcefactus est. Quia violentus non fuerat, testatur dicent: Si leuau super pupillum manum meam, cùm viderem in portâ superiori. Quia de iniunctis periculo nunquam exultauerat, dicit: Si gauius sum ad ruinam eius, qui me oderat. Quia patiens fuit, & etiam suorum malitiam aquarimenter pertulit, dicit: Si non duxerunt viri tabernaculi mei, Quia det de carnis eius ut saturemur? Quid est hoc, quid vir sanctus tot sua virtutes, inter flagella enumerat, qd est quid ore suo opera, que fecerat, laudat & nisi quia inter vulnera & verba, que hunc ad desperationem trahere poterant, ad spem animum reformat: Et qui in prosperitate humili fuit, reuocatis bonis suis ad memoriam, infraclusus in aduersitate permanxit.

Et l.18.mor. explicans illud Iob: Neque enim reprehendit me cor meum in omni vita meâ; ac si, inquit, aperiè dicas: Nequaquam me fecisse reminiscitur, vnde in suis precibus confundatur.

Et Samuel, inquit S. Chrysostomus, aliquando gloriatus est, & propria recte facta patescet, super tali re quadam, quam precipue discere Regem illius temporis oportebat, id est de conseruanda integritate iustitia & manibus abstinentiâ a munieribus.

Et S. Ezechias de se dixit: Obfero, Domine, mentem, queso, quomodo ambulauerim coram te in veritate, & in corde perfecto, & quod bonus est in oculis tuis fecerim. Vbi S. Hieronymus: Iturus, inquit, ad Dominum narrat opera sua, quomodo ambulauerit coram eo in veritate & in corde perfecto. Felix conscientia, que afflictionis tempore bonorum operum recordatur.

Sic Sara postea vxor Tobiae: Tu sc̄i, Domini, quia nunquam concipiui virum, & mundam seruans animam meam ab omni concupiscentiâ. Nunquam cum ludentibus miscui me, neque cum his, qui in leuitate ambulant participem me feci. Virum autem cum timore tuo, non cum libidine meâ, consensi suscipere. Hanc autem orationem cum laude propriâ, seu commemoratione suæ virtutis, coniunctam, Deo placuisse appareret ex v. 24. vbi dicitur: Exaudite sunt preces amborum, in confectu gloria summi Dei.

Esther quoque Deum precatura, sua recte facta commemorat: Nostri quia oderim gloriam iniquorum,

Tuorum, & detestor cubile incircumisorum, & omnium alienigenarum, quod abominer signum superbie, & gloria mea, quod est super caput meum, in die ostentationis mee, & detestor illud quasi pannum menstruale, & quod nunquam latata sit ancilla tua, ex quo huc translatam sum usque in presentem diem, nisi in te Domine Deus Abraham, quae otatio Deo fuit gratilissima, & factis comprobata felicibus.

Et Nehemias 2. Esdr. 5. 19. Memento mei, Deus natus, in bonum, secundum omnia, que feci populo huic.

Ubi hoc. De Beatisimā Virgine Maria in sermone dictato S. Brigittæ ore Angeli, dicitur: *Viduū (inquit, post Christi ascensionem) ad ipsarum consolationem Virgo gloriose referebat, quod quamvis ex maternâ charitate sibi non placueret, quod suus amansissimus Filius, moriendo voluntatem habuisset; veruntamen sua voluntas materna, Diuina se voluntati totaliter conformauerat, eligendo potius ad Dei voluntatis perfectionem omnes tribulationes humiliiter sustinere, quam ad aliquod suum placitum, à Diuina voluntate in aliquo diffirent. Tali enim colloctione, vi duarum animos patientes in tribulationibus, & confiantes in corporis tentationibus, faciebat. Coniungatis de se ipso referebat, qualiter ipsa Deo fidem suam sincerer dederat, & qualiter propter ipsius charitatem Diuina voluntati in aliquo nunquam restiterat.*

hom. 9. in Ezech. 1. Cor. 11. & 12. 1. Cor. 11. 4. 1. Cor. 12. 11. 1. Cor. 13. 10. Sic S. Paulus Apostolus, ut obseruat S. Gregorius, quoties fusibus celsus, quoties lapidatus, quoties naufragium peritulus, quanta pro veritate suscinit, quod ad tertium calum raptus, quod in Paradisum duabus fit, Corinthiis narrat, ut eorum sensum à falsis predicatoribus auerterat, ut dum se innotesceret, qualius esset, illi ei vilescerent, quos ab iis cognoverat inique venari. Et Ministri Christi sunt, plus ego. Et, Nihil minus sui ab iis, qui sunt supra modum apostoli, signatae Apostolatus mei facta sunt super vos in signis, & prodigiis, & virtutibus. Et abundantius in omnibus (scilicet Apostolis) laborauit.

Et S. Chrysostomus to. 3. hom. 5. de laudibus Pauli, Paulus, inquit, cum à Pseudo-Apostolus carpere, non quasi non esset probatus Apostolus, nec habens à Christo aliquam potestatem, propter obtestationes falsas, in laudes suas ire compulsa est, que maxime dignitatem eius ostenderent.

Idem Apostolus narrat publicè suas plures visiones Act. 22. v. 6. 7. 8. 17. 18. 21. Et iterum Act. 27. v. 23. 25. Et iterum 1. Corint. 15. 8. Et signa per eum edita Act. 15. v. 12.

S. Dionysius Areopagita scribens ep. 10. ad Ioannem Apostolum & Euangelistam, hæc sibi de eo reuelata diuinitus ait: *Sum planè dignus cui fides habeatur, cum id quod tibi ante cognitum est, & dicicerim à Deo, & dicam, te liberatum iri ex Patibim ergastulo, & in Asiam rediturum, in quā facturus sis benigni Dei imitationes, ac posteris proditurus; scilicet, scribendo res gestas Christi.*

S. Ephrem c. 3. Testamenti sui, scriptum reliquit: *Nullo modo in totâ vita mea aduersus Dominum consumeliosus extui: nec sermo fultus è labiis*

mei egressus est. Neminem in omni vita mea maledictus merui: nec cum illo planè Christiano homine contemtissum me præbui. Et de penitentiâ & confessione ait: Operæ pretium est, ut quæ mibi à Spiritu sancto nuntiata sunt, omnibus significem. Neque Regis talentum abscondamus.

S. Cypritanus suas & suorum visiones necessitate coactus prodit Epistola 8. (in quâ visiones quatuor diuersas refert) ante medium. Et Epistola 10. 34. 35. 40. 54. 69.

Idem ab aduerlatiis exagitatus, sua merita propalat Epistola 55. apud Baronium Anno 255. itum. 30.

S. Gregorius Nazianzenus carmine suam vitam conscripsit, in qua multa in magnam sui commendationem vergentia recenseret. Inter alia de se hoc scribit: *Corpore virgo sum. Et in oratione habitat coram 150. Epitropis prædictis quemadmodum illo in loco futurum, & dixit sed id vacinari, & sibi hoc sacrum Spiritum prædicere, ut scribit in eius vita Gregorius Presbyter. Et Martyrologium Romanum 25. Febr. de eo hac habet: Nazianzi S. Cesarij fratri B. Gregorij Theologi, quem idem Gregorius inter agmina Beatorum se vidisse testatur. Idem S. Gregorius Nazianzenus or. in E. hæreticorum malevolentia dehonestatus sic de gypt. Ecce loquitur: O Trinitas (ac venia deus audacis) Dei, p. ap. ipse sum imago superna gloria.*

S. Antonius Abbas, teste S. Hieronymo, quæ in vita S. viderat contigisse sibi circa S. Paulum primum Pauli pri-Eremitam, dum secundâ vice eum inuiseret, tecum Ereversus ad monasterium discipulis ex ordine mitte. cuncta narravit: *Nimirum quod vidisset inter Angelorum cateruas, & inter Prophetarum & Apostolorum choros, nudo candore Paulum fulgentem, in sublimi confondere. Et quod duos leones vidisset intrepidus: & quod ij. cum motu aurium, ceruice deiectâ ad eum perreverunt, manus eius, pedesq. linguis, benedictionem eius postulantes, & se eis ut abirent imperasse manu annundo.*

Et S. Athanasius in eius Vita, multis recenseret visiones & reuelationes, & alia mira, ab eo Monachis: qui enim visitabant spiritualis virilitatis gratia, solitas manifestari, & rogantibus, & non rogantibus. Et tandem c. 39. sic scribit S. Athanasius: *Neque verò id quod sibi reuelatum fuerat, causa iactantia, patribus indicabat, sed cum orans iugiter Dei laudaret auxilium, interrogantibus compellebatur edicare, nec spirituales filios, para in Christo anima occultare quicquam volebat: præserim, cum huicmodi signorum relatio, & amorem ministraret proposito (id est, erga statum monasticum quem elegerant, in quo confirmabantur talium auditio ne terum) & fructum laboris (in obsequio Dei exaltati) ostenderet.*

S. Onuphrius Abbas tetam vitam suam narravit Paphnutio, antea sibi ignoto, nunquam suo discipulo, tum quia inuentum casu in eremo Onuphrium rogauit, eam ut sibi narraret. Qui sine cunctatione statim totius vitæ suæ cursum

ei detexit; inter alia præclara hæc: Quod per 70. annos nullum hominem viderit. Quod per Angelum ductus sit in eremum: Quod sanctus Angelus illi quotidie panem offerebat, & aquam pro mensurâ ministrabat, vt corpus confortaretur, n̄ deficeret, & iugiter in laude Dei perseveraret: Quod omni die Dominicâ vel Sabbatho ab Angelo Eucharistiam reciperet. Sic scribit in vita S. Onuphrij Paphnutius Abbas apud Rofveydum l. 1. pag. 100. & seq. Et ipse Paphnutius ibidem narrat, se in defectu quodam virium, ob defectum cibi & labores itinerum vidisse Angelum, & ab eo vites eius restauratas. Et mortuo Onuphrio se audiuisse caras Angelorum in discessu illius animæ, Deum laudantes.

S. Pachomius Abbas narravit Fratribus, viam à se cuiusdam Fratris procul distiit anima, ab Angelis Domini suauiter canentibus, ad beatam vitam perennemque sustollì. Idem visionem dæmonum, & colloquium cum eis habitum à se, & eos à se fugatos narravit, conuocatis ad hoc domesticis, & cuncta, quæ viderat, & audierat, etiam per litteras absentibus insinuavit.

Sanè si quando ob vanitatis periculi, occulti sunt miri Diuini fauores, est tempus mortis, quando dæmon magis Dei seruos impugnat vanitatis spiritu, sciens quod modicum iam ad tentandum tempus habeat: tamen ante ipsam mortem legimus Dei seruos admirabilia Dei dona, & præterita, & præsentia suis manifestasse amicis. Plura talia exempla recenset S. Gregorius Papa in suis Dialogis; addam ego à libris non ita perius excerpta.

I. 3. Vit. 1. 3. inf. 162. Scribit Ruffinus, cùm Abbatii Sisoio moribundo multi senes adfuerint, vidisse faciem eius fulgore quodam radiantem, & Sisoium dixisse: Ecce Abbas Antonius venit ad nos. Et post parum ait: Ecce & chorus Prophetarum. Et iterum facies eius clarior luce aspersa est, & dicit eis: Beati quoque Apostoli adfuerint, visus est cum quibusdam loqui. Cum ergo postularent ab eo Patres, vt cum quibus loqueretur ediceret, ait ille: Augeli, inquit, venerum auferre animam meam, & supplico illis, vt paululum me pro penitentiâ agendâ sustineant. Dicunt autem ei Patres: Tu iam non indiges penitentiam agere Abba. at ille respondit: In veritate dico vobis, quia nec initium penitentiae me reminiscor arripiisse. Tunc in splendore solis, eius effigie relucente, dicit ad eos ipse: Videte, videte, quia Dominus venit. In hoc sermone reddito spiritu, omnis locus ille grato odore repletus est.